
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 454 Miercuri, 28 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

9. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind încetarea concesiunii

acordate prin Licența nr. 2.245/2001 pentru exploatarea

calcarului industrial și de construcții în perimetrul Letca,

județul Sălaj, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L.

Cărbunari, aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr. 921/2002 .............................................................. 2

328. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2021 al Autorității Navale Române .................... 2–7

487. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru modificarea și completarea Instrucțiunilor

privind termenele, modalitățile și perioadele de

colectare, scoatere și transport al materialului lemnos,

aprobate prin Ordinul ministrului mediului și pădurilor 

nr. 1.540/2011 ............................................................ 8–14

3.723. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

calendarului sesiunii speciale a examenului de

bacalaureat — 2021 pentru absolvenții colegiilor

naționale militare selectați pentru a participa la

admiterea la academiile militare din Statele Unite ale

Americii, care se desfășoară în aceeași perioadă cu

examenul național de bacalaureat 2021 — sesiunea 

iunie—iulie.................................................................. 15–16



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Autorității Navale Române

Având în vedere referatul Direcției economice și ajutor de stat nr. 1.386/15.457 din 13.04.2021, prin care se propune spre

aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Autorității Navale Române,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea Autorității

Navale Române, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2021 al Autorității Navale Române, care funcționează în

subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care

se finanțează din venituri proprii, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul

de venituri și cheltuieli al Autorității Navale Române se aprobă

de către consiliul de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Navale Române

reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate

și numai cu aprobarea ministrului transporturilor și infrastructurii. 

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Autoritatea Navală Română poate

efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 22 aprilie 2021.

Nr. 328.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E  

privind încetarea concesiunii acordate prin Licența nr. 2.245/2001 pentru exploatarea calcarului

industrial și de construcții în perimetrul Letca, județul Sălaj, încheiată între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L. Cărbunari, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 921/2002

Având în vedere:

— art. 31 lit. c) și art. 34 lit. g) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale inspecție și supraveghere teritorială a activităților miniere și a operațiunilor petroliere

nr. 400.135 din 8.02.2021,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021

2

Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de concesiune

pentru exploatarea resurselor de calcar industrial și de construcții

în perimetrul Letca, județul Sălaj, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L.,

cu sediul în comuna Dumbrăvița, sat Cărbunari nr. 1, județul

Maramureș, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu

nr. J24/913/1991, cod unic de înregistrare 2196745, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 921/2002, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 668 din 9 septembrie 2002,

încetează la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Nicolae Turdean

București, 5 aprilie 2021.

Nr. 9.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021

3

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021 pentru Autoritatea Navală Română

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 127.008,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 71.760,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 71.760,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 2.030,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 1.160,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 1.160,00
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 870,00

03 Alte venituri din dobânzi 870,00
33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 69.730,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 69.500,00

50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 69.500,00
36.10 DIVERSE VENITURI 230,00

50 Alte venituri 230,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 43.585,00

15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 43.585,00

42.00 10 IV. SUBVEN II 2.149,00
42.10 SUBVEN II DE LA ALTE ADMINISTRA II 2.149,00

Subven ii de la bugetul de stat c tre institu ii publice finan ate
par ial sau integral din venituri proprii necesare sus inerii derul rii 
proiectelor cu finan are din fonduri externe  nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 2.149,00
SUME PRIMITE DE LA UE/AL I DONATORI ÎN CONTUL
PL ILOR EFECTUATE I PREFINAN RI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 9.514,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR) 5.355,00
02 Fondul Social European (FSE) 2.677,00
16 Alte facilit i i instrumente postaderare 470,00
19 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF) 1.012,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 127.008,00
II. Credite bugetare 127.008,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 97.631,00
II. Credite bugetare 97.631,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 69.509,00
II. Credite bugetare 69.509,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 65.984,00
II. Credite bugetare 65.984,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 49.203,00
II. Credite bugetare 49.203,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 11.626,00
II. Credite bugetare 11.626,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.493,00
II. Credite bugetare 1.493,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 275,00
II. Credite bugetare 275,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 450,00
II. Credite bugetare 450,00



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
17 Indemniza ii de hran

I. Credite de angajament 2.518,00
II. Credite bugetare 2.518,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 419,00
II. Credite bugetare 419,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 2.160,00
II. Credite bugetare 2.160,00

01 Tichete de mas
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Norm  de hran
I. Credite de angajament 160,00
II. Credite bugetare 160,00

03 Uniforme i echipament obligatoriu
I. Credite de angajament 2.000,00
II. Credite bugetare 2.000,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 1.365,00
II. Credite bugetare 1.365,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 1.365,00
II. Credite bugetare 1.365,00

08 Contribu ii pl tite de angajator în numele angajatului
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 15.858,00
II. Credite bugetare 15.858,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 8.466,00
II. Credite bugetare 8.466,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 303,00
II. Credite bugetare 303,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 261,00
II. Credite bugetare 261,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 2.100,00
II. Credite bugetare 2.100,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 270,00
II. Credite bugetare 270,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 850,00
II. Credite bugetare 850,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 210,00
II. Credite bugetare 210,00

07 Transport
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 991,00
II. Credite bugetare 991,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 1.538,00
II. Credite bugetare 1.538,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 1.933,00

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
II. Credite bugetare 1.933,00

20.02 Repara�ii curente
I. Credite de angajament 1.012,00
II. Credite bugetare 1.012,00

20.04 Medicamente �i materiale sanitare
I. Credite de angajament 370,00
II. Credite bugetare 370,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 80,00
II. Credite bugetare 80,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament 195,00
II. Credite bugetare 195,00

04 Dezinfectan�i
I. Credite de angajament 95,00
II. Credite bugetare 95,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 3.046,00
II. Credite bugetare 3.046,00

01 Uniforme �i echipament
I. Credite de angajament 1.800,00
II. Credite bugetare 1.800,00

03 Lenjerie �i accesorii de pat
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 1.216,00
II. Credite bugetare 1.216,00

20.06 Deplas�ri, deta��ri, transfer�ri
I. Credite de angajament 459,00
II. Credite bugetare 459,00

01 Deplas�ri interne, deta��ri, transfer�ri
I. Credite de angajament 109,00
II. Credite bugetare 109,00

02 Deplas�ri în str�in�tate
I. Credite de angajament 350,00
II. Credite bugetare 350,00

20.11 C�r�i, publica�ii �i materiale documentare
I. Credite de angajament 43,00
II. Credite bugetare 43,00

20.12 Consultan�� �i expertiz�
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

20.13 Preg�tire profesional�
I. Credite de angajament 293,00
II. Credite bugetare 293,00

20.14 Protec�ia muncii
I. Credite de angajament 675,00
II. Credite bugetare 675,00
Cheltuieli judiciare �i extrajudiciare derivate din ac�iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi �iilor legale
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 1.429,00
II. Credite bugetare 1.429,00

 02 Protocol �i reprezentare
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00

03 Prime de asigurare non-via��
I. Credite de angajament 260,00
II. Credite bugetare 260,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 321,00
II. Credite bugetare 321,00

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii

I. Credite de angajament 827,00
II. Credite bugetare 827,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00
Titlul X. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 11.663,00
II. Credite bugetare 11.663,00

58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR)
I. Credite de angajament 6.300,00
II. Credite bugetare 6.300,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 945,00
II. Credite bugetare 945,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 5.355,00
II. Credite bugetare 5.355,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE)
I. Credite de angajament 2.677,00
II. Credite bugetare 2.677,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 429,00
II. Credite bugetare 429,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 2.248,00
II. Credite bugetare 2.248,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

58.16 Alte facilit i i instrumente postaderare
I. Credite de angajament 470,00
II. Credite bugetare 470,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 440,00
II. Credite bugetare 440,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

58.30 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF)
I. Credite de angajament 2.216,00
II. Credite bugetare 2.216,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 1.012,00
II. Credite bugetare 1.012,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 1.012,00
II. Credite bugetare 1.012,00

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
03  - Cheltuieli neeligibile

I. Credite de angajament 192,00
II. Credite bugetare 192,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 580,00
II. Credite bugetare 580,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 580,00
II. Credite bugetare 580,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 29.377,00
II. Credite bugetare 29.377,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 29.377,00
II. Credite bugetare 29.377,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 27.140,00
II. Credite bugetare 27.140,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 2.660,00
II. Credite bugetare 2.660,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 20.541,00
II. Credite bugetare 20.541,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 1.138,00
II. Credite bugetare 1.138,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 2.801,00
II. Credite bugetare 2.801,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 2.237,00
II. Credite bugetare 2.237,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2021:
       1) Num r mediu de personal: 702 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 7.736 lei/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 185 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i alte drepturi 
pl tite unor persoane din afara unit ii (suma de 275 mii lei), precum i drepturile de delegare (suma de 450 mii lei).

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Instrucțiunilor privind termenele, modalitățile 

și perioadele de colectare, scoatere și transport al materialului lemnos, aprobate 

prin Ordinul ministrului mediului și pădurilor nr. 1.540/2011

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DPSS 174.179 din 18.02.2021 al Direcției politici și strategii în silvicultură, 

în temeiul prevederilor art. 62 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, 

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. I. — Instrucțiunile privind termenele, modalitățile și

perioadele de colectare, scoatere și transport al materialului

lemnos, aprobate prin Ordinul ministrului mediului și pădurilor

nr. 1.540/2011, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 430 din 20 iunie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) parchet de exploatare — suprafața de pădure în care se

recoltează masă lemnoasă, în baza actului de punere în

valoare, autorizației de exploatare și a procesului-verbal de

predare-primire;”.

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Exploatarea masei lemnoase se efectuează de

către operatori economici atestați pentru exploatări forestiere,

precum și de către persoanele fizice și juridice, în condițiile

prevăzute la art. 62 alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicată,

cu modificările și completările ulterioare. În cazul proprietăților

forestiere pentru care legea nu obligă la elaborarea

amenajamentului silvic și în vegetația forestieră din afara

fondului forestier național, actul de punere în valoare se poate

întocmi și pe grup de proprietari, situație în care exploatarea

forestieră se realizează cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 62 alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, inclusiv în situația în care

volumul din actul de punere în valoare, întocmit la nivel de grup

de proprietari, este mai mare de 20 mc. 

(2) Exploatarea masei lemnoase se efectuează în baza

autorizației de exploatare, denumită în continuare autorizație,

care se generează în SUMAL 2.0, al cărei model este prevăzut

în anexa nr. 1 la prezentele instrucțiuni.

(3) Autorizația de exploatare se generează de către șeful

ocolului silvic sau de persoana delegată de acesta care asigură

administrarea sau serviciile silvice și se tipărește în două

exemplare, unul pentru ocolul silvic și unul pentru titularul

autorizației de exploatare.

(4) Titularii autorizațiilor pot fi:

a) operatorii economici atestați pentru exploatări forestiere,

care au încheiat contracte de cumpărare a masei lemnoase pe

picior cu proprietarii/deținătorii de fond forestier sau de vegetație

forestieră din afara fondului forestier sau care efectuează

prestări de servicii de exploatare, pe bază de contracte încheiate

cu cumpărătorii de masă lemnoasă pe picior;

b) operatorii economici atestați pentru lucrări de exploatare

forestieră, care au încheiat contracte de prestări de servicii de

exploatare forestieră cu proprietarii/deținătorii de fond forestier;

c) Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, prin subunitățile

sale, și celelalte structuri de administrare a fondului forestier

proprietate publică a statului, prevăzute de lege;

d) ocoalele silvice de regim;

e) proprietarii de păduri, din categoria persoanelor fizice și

juridice prevăzute la alin. (1);

f) operatorii economici atestați pentru lucrări de exploatare

forestieră care au încheiate contracte de prestări servicii cu

proprietarii/deținătorii rețelelor de transport sau distribuție a

petrolului, a gazelor naturale sau a energiei electrice, pentru

produsele extraordinare apărute sub/peste aceste rețele.”

3. La articolul 5, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Este interzisă autorizarea spre exploatare a masei

lemnoase din orice proprietate forestieră care face parte din

fondul forestier național, în situația în care proprietarul nu a

realizat, în termenul prevăzut de lege, lucrările de regenerare

artificială și de completare a regenerării naturale pe terenurile

forestiere aflate, după caz, în proprietatea sa, de pe care masa

lemnoasă a fost exploatată integral. În situația fondului forestier

proprietate publică a statului interdicția se aplică la nivel de

subunitate de gospodărire.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), se pot autoriza

spre exploatare:

a) produsele accidentale provenite din arboretele afectate de

factori biotici și abiotici și produsele extraordinare; 

b) produsele principale provenite din arboretele incluse în

planul decenal de recoltare, în care regenerarea naturală este

asigurată în condițiile normelor tehnice silvice;

c) produsele secundare provenite din lucrările de îngrijire și

conducere a arboretelor.” 

4. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Autorizațiile aflate în termenul de valabilitate

se retrag de către emitenții acestora, în următoarele situații:

a) suspendarea serviciilor silvice în baza Legii nr. 374/2006

privind suspendarea serviciului public cu specific silvic pentru

proprietarii terenurilor forestiere pentru care au fost emise

documentele prevăzute la art. III alin. (1) din Legea nr. 169/1997

pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar

nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;

b) punerea în aplicare de hotărâri judecătorești executorii de

stopare a lucrărilor de exploatare sau de suspendare;

c) punerea în aplicare de hotărâri judecătorești executorii de

anulare/suspendare a aplicării amenajamentului silvic;

d) schimbarea ocolului silvic care administrează/asigură

servicii silvice pentru fondul forestier; 

e) rezilierea contractelor de vânzare a masei lemnoase pe

picior sau de prestări de servicii de exploatare și altele

asemenea;

f) retragerea certificatului de atestare pentru lucrări de

exploatare forestieră;

g) expirarea valabilității certificatului de atestare pentru lucrări

de exploatare forestieră.

(2) Procedura de retragere a autorizației de exploatare, în

situațiile prevăzute la alin. (1) se inițiază de către emitentul

autorizației și cuprinde următorii pași:

a) notifică titularul autorizației cu privire la apariția situației

de retragere a autorizației de exploatare, în termen de o zi

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021

lucrătoare de la data comunicării situației de retragere. Prin

notificare, emitentul autorizației dispune măsura opririi doborârii

arborilor și totodată comunică data și ora începerii inventarierii

stocurilor de masă lemnoasă din parchet care nu poate fi mai

mare de 3 zile lucrătoare de la data comunicării;

b) efectuează inventarierea stocurilor de masă lemnoasă pe

picior, în faze și în platforma primară. Inventarierea se face de

către reprezentantul emitentului autorizației împreună cu

reprezentantul titularului autorizației și în prezența pădurarului

titular de canton în termen de maximum 30 de zile de la data

comunicării situațiilor prevăzute la alin. (1). În situația în care

titularul autorizației de exploatare refuză sau nu poate să

participe la acțiunea de inventariere a stocurilor, aceasta se face

în lipsa titularului autorizației, iar rezultatul i se comunică în

termen de 3 zile lucrătoare de la finalizare;

c) rezultatul inventarierii stocurilor se consemnează în actul

de constatare semnat de participanți. Actul de constatare este

executoriu.

(3) În baza actului de constatare prevăzut la alin. (2) lit. c) se

efectuează reprimirea parchetului, în aplicația SUMAL 2.0 —

Marcare, pentru situațiile prevăzute la alin. (1), cu înscrierea

stocurilor de masă lemnoasă pe picior, în faze și în platforma

primară. 

(4) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1) lit. a)—c) colectarea

masei lemnoase aflate în faze se face de către titularul

autorizației, dacă instanța de judecată nu dispune altfel. Pentru

masa lemnoasă înscrisă în procesul-verbal de reprimire cu stoc

în faze și în platforma primară emitentul documentelor de

transport este titularul autorizației de exploatare. 

(5) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1) lit. d)—f) colectarea

masei lemnoase aflate în faze se face de către ocolul silvic

emitent al autorizației de exploatare sau un alt operator

economic atestat pe bază de contract de prestări servicii

exploatare sub supravegherea ocolului silvic. Pentru masa

lemnoasă înscrisă în procesul-verbal de reprimire cu stoc în faze

și în platforma primară emitentul documentelor de transport este

ocolul silvic. 

(6) Pentru situațiile prevăzute la alin. (4) și (5) nu este

necesară emiterea unei autorizații de exploatare.

(7) Regularizarea cantitativă și valorică a masei lemnoase

din partizile aflate în situațiile de la art. 5 alin. (1) se realizează

între vânzător/beneficiar al prestației și cumpărător/prestator

servicii exploatare cu respectarea clauzelor contractuale/

dispozițiilor executorii ale instanței, în funcție de rezultatul

stocurilor înregistrate prin actul de constatare prevăzut la alin. (2)

lit. c).

(8) Sumele rezultate din valorificarea stocurilor de masă

lemnoasă, în situația de la alin. (1) lit. a), urmează regimul

reglementat de art. 4 alin. (4) din Legea nr. 374/2006, cu

modificările și completările ulterioare. 

(9) Pentru masa lemnoasă inventariată și evidențiată ca stoc

pe picior, în procesul-verbal de reprimire a parchetului din

aplicația SUMAL 2.0 Ocol se întocmește un act de punere în

valoare, pentru care exploatarea și valorificarea masei

lemnoase se fac potrivit prevederilor legale sau se casează,

dacă instanța dispune în acest sens pentru situațiile de la alin. (1)

lit. b) și c).

(10) Autorizațiile de exploatare se pot modifica de către

emitenții acestora, în următoarele situații:

a) cesionarea contractelor de vânzare-cumpărare a masei

lemnoase pe picior, cu acordul vânzătorului; în acest caz,

emitentul documentelor de transport este cesionarul

contractului;

b) cesionarea lucrărilor de exploatare a masei lemnoase de

către cumpărătorul masei lemnoase pe picior, cu acordul

vânzătorului; în acest caz, emitentul documentelor de transport

este cedentul lucrărilor de exploatare, care are și calitatea de

cumpărător al masei lemnoase pe picior.

(11) Autorizațiile de exploatare se pot suspenda de către

emitenții acestora, în următoarele situații:

a) punerea în aplicare a hotărârilor judecătorești de

suspendare a lucrărilor de exploatare pentru o perioadă de timp

determinată;

b) executarea unor lucrări specifice de către administratorul

fondului forestier în zona parchetelor autorizate la exploatare:

intervenții la drumuri, lucrări de artă, obiective de corectare a

torenților, amenajarea bazinelor hidrografice torențiale.

(12) Autorizațiile de exploatare se prelungesc automat cu

numărul de zile în care au fost sistate lucrările de exploatare

pentru situațiile prevăzute la alin. (11).”

5. La articolul 7, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) În eventualitatea apariției pe parcursul anului

de producție a unor produse accidentale I, pentru precomptarea

partizilor respective se poate constitui la nivelul fiecărui ocol

silvic o rezervă de până la 20% din volumul produselor

principale prevăzut la tăiere în anul respectiv. 

�������������..............................................

(3) După efectuarea precomptărilor, volumul din partizile care

au constituit rezerva și nu au făcut obiectul precomptărilor se

autorizează la exploatare începând cu data de 15 septembrie a

anului de producție respectiv.” 

6. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Perioadele pentru exploatarea masei lemnoase

din păduri sunt prevăzute în anexa nr. 3 la prezentele

instrucțiuni.” 

7. La articolul 9, alineatele (2), (3) și (5)—(7) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(2) Forța majoră sau situațiile obiective prevăzute la alin. (1)

se constată de către o comisie care are în componență, în mod

obligatoriu, următoarele persoane: 

a) delegatul ocolului silvic emitent al autorizației de exploatare; 

b) delegatul titularului autorizației de exploatare.

(3) Comisia prevăzută la alin. (2) se constituie la solicitarea

titularului autorizației de exploatare, prin dispoziția șefului

ocolului silvic. În urma verificării comisia întocmește un proces-

verbal de constatare.

���������................................................................

(5) La încetarea forței majore sau a situațiilor obiective care

au determinat oprirea lucrărilor de exploatare forestieră, comisia

prevăzută la alin. (2) încheie un proces-verbal constatator, prin

care stabilește cu exactitate data încetării.

(6) Prelungirea duratei înscrise inițial în autorizația de

exploatare se face de către emitentul autorizației de exploatare

în baza proceselor-verbale prevăzute la alin. (5) înregistrate în

SUMAL 2.0., precum și a actelor adiționale la contracte.

(7) În situații deosebite, atunci când condițiile meteorologice

conduc la întârzierea intrării în vegetație, termenul de exploatare

poate fi prelungit cu maximum 30 de zile peste perioadele

prevăzute în anexa nr. 2, cu notificarea structurii teritoriale de

specialitate a autorității publice centrale care răspunde de

silvicultură.” 

8. La articolul 9, alineatul (4) se abrogă.

9. La articolul 10, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Tehnologia de exploatare a arborilor cu coroană —

varianta arbori întregi se poate aplica numai cu condiția evitării

producerii de prejudicii arborilor rămași pe picior.”

10. După articolul 10 se introduce un nou articol,

articolul 10

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 10

1

. — (1) Pentru instalarea de funiculare, înlăturarea

vegetației forestiere de pe culoar se realizează cu avizul

emitentului autorizației, titularul fiind obligat să respecte

următoarele condiții: 

a) lățimea culoarului, la nivelul sarcinii, poate fi de maximum

4 m la funicularele cu două cărucioare și 6 m la cele cu un singur

cărucior; 



b) punctele de încărcare și de descărcare a sarcinii se

amplasează în afara suprafețelor cu semințiș; 

c) arborii folosiți pentru ancorare nu pot fi elagați și vor fi

protejați prin manșoane, iar arborii-suport se pun în valoare

odată cu marcarea traseului de funicular.

(2) Drumurile de tractor folosite la scos-apropiatul masei

lemnoase se amplasează evitându-se afectarea zonelor cu

semințiș utilizabil. Lățimea drumului este de maximum 4 m,

luându-se măsuri de consolidare și de stabilizare a taluzurilor.

(3) Drumurile de scos-apropiat se pot aproba și se pot realiza

pe versanți cu pantă de până la 30 de grade, în situația în care

substratul litologic este constituit din fliș — facies marnos,

marno-argilos și argilos —, nisipuri, pietrișuri și loess, sau de

până la 35 de grade pe alte substraturi litologice, și pot avea o

declivitate maximă de 25%; peste aceste limite scos-apropiatul

lemnului se realizează cu funiculare/alte instalații cu cablu. 

(4) Aprobarea realizării drumurilor de scos-apropiat se face

de emitentul autorizației de exploatare.

(5) Traseele de funicular și cele ale drumurilor de tractor

folosite pentru scos-apropiatul masei lemnoase reprezintă căi

de acces interior și nu schimbă categoria de folosință silvică a

terenurilor pe care se amplasează.

(6) Pentru masa lemnoasă de pe suprafața aferentă căilor

de acces interior prevăzute la alin. (5) se întocmesc acte de

punere în valoare.” 

11. La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Predarea-primirea spre exploatare a parchetelor de

exploatare se face pe teren de către șeful ocolului silvic sau de

o persoană nominalizată de acesta prin act administrativ, în

prezența pădurarului titular de canton, către titularul autorizației

sau către reprezentantul împuternicit al acestuia, utilizând

aplicația SUMAL 2.0. Modelul procesului-verbal de predare-

primire este prevăzut în anexa nr. 4 la prezentele instrucțiuni.”

12. La articolul 12, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Predarea-primirea spre exploatare a parchetelor de

exploatare amplasate în suprafețele de fond forestier pentru

care legea nu obligă la elaborarea amenajamentelor silvice și

în vegetația forestieră de pe terenuri din afara fondului forestier

național se poate face pe teren și de către pădurarul titular de

canton.” 

13. La articolul 13, literele d), ș) și w) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„d) este interzisă menținerea în pădure, în perioada 1 mai—

1 octombrie, a lemnului de rășinoase necojit și/sau netratat; se

exceptează de la această regulă lemnul de rășinoase antrenat

în procesul tehnologic de exploatare; cioatele de molid și pin se

cojesc în întregime, iar la celelalte specii de rășinoase, prin

curelare;

��������....................................................................

ș) prejudiciul de exploatare nu constituie prejudiciu adus

pădurii;

��������....................................................................

w) volumul arborilor distruși și/sau prejudiciați se determină

prin inventariere, cu stabilirea volumului pentru fiecare arbore

în parte, și se adaugă la volumul actului de punere în valoare

utilizând aplicația SUMAL 2.0.”.

14. Articolul 14 se abrogă.

15. Articolul 21 se abrogă.

16. La articolul 25, alineatele (1), (2) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Reprimirea parchetelor se face de către

emitentul autorizației de exploatare prin șeful de ocol sau de o

persoană nominalizată de acesta prin act administrativ, în prezența

pădurarului titular al cantonului în care este amplasat parchetul și

de către reprezentantul împuternicit al titularului autorizației, până

cel târziu la data expirării termenului de exploatare prevăzut în

autorizație, prin întocmirea unui proces-verbal de reprimire a

parchetului, utilizând aplicația SUMAL 2.0 — Ocol silvic. 

(2) Modelul procesului-verbal de reprimire a parchetului este

prevăzut în anexa nr. 7 la prezentele instrucțiuni.

��������....................................................................

(5) Procesul-verbal de reprimire a parchetului se generează

în SUMAL 2.0 de către șeful ocolului silvic sau de persoana

delegată de acesta care asigură administrarea sau serviciile

silvice și se tipărește în două exemplare, unul pentru ocolul silvic

și unul pentru titularul autorizației de exploatare. În situația

prevăzută la alin. (4), un exemplar al procesului-verbal de

reprimire a parchetului se trimite în termen de 5 zile de la data

reprimirii titularului autorizației.”

17. La articolul 25, alineatul (3) se abrogă.

18. La articolul 25, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) În situația reprimirii parchetului cu stoc în platforma

primară, anterior reprimirii titularul autorizației de exploatare a

masei lemnoase este obligat să comunice în scris ocolului silvic

informațiile cu privire la stocul din platforma primară — volum

pe specii și sortimente dimensionale. Stocul va fi înscris de

ocolul silvic în procesul-verbal de reprimire.”

19. La articolul 29, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul producerii de incendii la aceste obiective, titularii

autorizațiilor sunt obligați să anunțe autoritățile competente

pentru situații de urgență și emitentul autorizației de exploatare

și să intervină la stingerea lor cu utilajele proprii și cu personal.” 

20. La articolul 30, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Suprafețele prevăzute la alin. (1) se cuprind în autorizație

și în procesul-verbal de predare-primire și se reprimesc în cel

mult 120 de zile de la reprimirea parchetului.” 

21. La articolul 30, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Împrejmuirea spațiului destinat depozitării temporare se

realizează cu țăruși și panglică.”

22. La articolul 30, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Platformele primare prevăzute la alin. (1) pot fi amplasate

și pe terenuri din afara fondului forestier național, dacă titularul

autorizației de exploatare obține acordul scris al proprietarului

terenului.”

23. La articolul 32, alineatul (2) se abrogă.

24. La articolul 33, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Titularii autorizațiilor, cu excepția persoanelor

fizice, sunt obligați să amplaseze într-un loc vizibil un panou pe

care sunt înscrise principalele elemente de identificare a

parchetului.”

25. Anexele nr. 1, 3, 4 și 7 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—4, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 22 martie 2021.

Nr. 487.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la instrucțiuni)

Ocolul Silvic ...................

Nr. ............ din .................

A U T O R I Z A Ț I E  D E  E X P L O A T A R E

Nr. .................... din .................

1. Ocolul Silvic ........................reprezentat prin șeful de ocol ........................, autorizez exploatarea masei lemnoase din

partida APV nr. .......... constituită în fondul forestier/afara fondului forestier — proprietate publică a ....../proprietate privată a ............

2. Masa lemnoasă va fi exploatată de către persoana juridică/persoana fizică .................................... identificată prin

CIF/CNP .............., reprezentată prin ..................., în baza Atestatului de exploatare forestieră seria ........ nr. ............., valabil până

la data de ............................., și în baza Contractului nr. .................... de cumpărare a masei lemnoase pe picior/de prestări servicii

de exploatare forestieră.

3. Perioada de pregătire a parchetului pentru exploatare este de la ........... până la ............. .

4. Exploatarea masei lemnoase se va face în perioada de la ......... până la ....... și de la ......... până la ........ .

5. Emiterea avizelor de expediere a masei lemnoase din platforma primară se va face de către ............. .

6. Tehnologia de exploatare a masei lemnoase este..........., parchetul fiind delimitat prin: semne amenajistice, limite

naturale, limitele de hotar ale proprietății, dispozitiv de marcat cu amprentă pătrată nr. ..............................., aplicat pe un număr

de ................. arbori.

7. În cuprinsul parchetului există regenerare naturală pe o suprafață de ........... ce trebuie protejată în timpul lucrărilor.

8. Platforma/platformele primare va fi/vor fi amplasată/amplasate conform procesului-verbal încheiat cu titularul autorizației,

în fondul forestier pentru care asigură administrare/serviciile silvice Ocolul Silvic����.. . Pentru platformele primare amplasate

în afara fondului forestier, titularul autorizației va furniza un document pentru folosință respectivului teren.

9. Condiții speciale referitoare la exploatarea forestieră în arii naturale protejate

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

10. Reprimirea parchetului se va face cel mai târziu la data de ������� .

11. Alte mențiuni referitoare inclusiv la situațiile de retragere a autorizației de exploatare

.....................................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................................

12. Prelungiri ale perioadelor de exploatare cuprinse în autorizație:

APV nr. UP/tarla Ua/Parcela Volum brut Nr. fire Suprafața

........ ......... .......... ......... ......... ........

OCOLUL SILVIC

Șeful ocolului silvic
Numele, prenumele și semnătura 

�������������. 

Data ......................................

TITULAR AUTORIZAȚIE

Titularul autorizației/Împuternicit
Numele, prenumele și semnătura 

������������� 

Data ....................................

Prelungire de la data Prelungire până la data Prelungire de la data Prelungire până la data Cauza

Persoana care a

aprobat

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la instrucțiuni)

P E R I O A D E L E

pentru exploatarea masei lemnoase din păduri

Nr.

crt.

Tratamentul și felul tăierii/Lucrarea silviculturală

Perioada permisă pentru

recoltare și colectare

1 2 3 

1.

Codru cu tăieri succesive

a) tăieri de însămânțare în afara anului de fructificație tot anul 

b) tăieri de însămânțare în anul de fructificație 15.IX—15.IV 

c) tăieri de dezvoltare și tăieri definitive:

— la deal și câmpie 15.IX—15.IV 

— la munte 15.IX—30.IV 

2.

Codru cu tăieri progresive

2a) cvercinee și amestecuri de foioase

a)1. tăieri de însămânțare în afara anului de fructificație tot anul 

a)2. tăieri de însămânțare în anul de fructificație 15.IX—15.IV 

a)3. tăieri de punere în lumină și lărgire a ochiurilor, precum și de racordare a acestora 15.IX—15.IV 

2b) rășinoase, foioase și amestecuri de rășinoase cu foioase

b)1. tăieri de însămânțare tot anul 

b)2. tăieri de punere în lumină a ochiurilor, precum și de racordare a acestora 15.IX—30.IV 

3.

Codru grădinărit, cvasigrădinărit, tăieri de transformare spre codru grădinărit și tăieri de

conservare

— în arboretele cu semințiș sub 25% din suprafața parchetului tot anul 

— în arboretele cu semințiș peste 25% din suprafața parchetului 15.IX—30.IV 

4.

Codru cu tăieri rase tot anul 

5.

Crâng — tăieri de jos 15.IX—31.III

6.

Crâng — tăieri în scaun 15.IX—31.III

7.

Crâng simplu (la răchitării) 1.X—15.III 

8.

Crâng — tăieri căzănire 15.IX—31.III

9.

Tăieri de îngrijire în păduri tinere:

• curățări:

— în foioase tot anul 

— în rășinoase 1.VIII—31.IV

• rărituri:

— gorunete, stejărete și șleauri tot anul 

— zăvoaie și plantații de plop euroamerican tot anul 

— fag și rășinoase tot anul 

10.

Tăieri de produse accidentale și tăieri de igienă tot anul 

11.

Tăieri de substituire și tăieri de refacere:

— când se urmărește regenerarea parțială din lăstari sau semințișul existent (sau când

urmează a fi făcute semănături direct sub masiv)

15.IX—31.III

— când pădurea se regenerează artificial tot anul 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la instrucțiuni)

Ocol Silvic .......................

Nr. ............. din .................

Se aprobă.

Șeful ocolului silvic,

P R O C E S - V E R B A L

de predare-primire a parchetului ...................

Partida nr. ......., încheiat astăzi ....................

Subsemnatul, ................., reprezentant al ..........., în prezența ................., pădurar titular de canton, și a............,

reprezentantul împuternicit al titularului autorizației de exploatare ................, am procedat la predarea-primirea spre exploatare a

parchetului ................, partida nr. .........., constituită în U.P. .........., u.a. ............, proprietatea ................., conform Autorizației de

exploatare nr. .................., după cum urmează:

a) Parchetul este delimitat pe teren prin: semne amenajistice/limite naturale/dispozitiv de marcat pătrat cu

indicativul ................................., aplicat pe un număr de ................ arbori, cu vopsea de culoare .......................... .

b) Arborii din partidă sunt în număr de ................, marcați cu .........., vopsea de culoare ..........., în volum total de ........ mc.

c) Căile de scos-apropiat existente și cele noi sunt/nu sunt delimitate cu dispozitivul de marcat .................. nr. .....................,

aplicat pe un număr de ............... arbori.

d) Suprafețele regenerate se prezintă astfel:

Datele înscrise în tabelul de mai sus corespund/nu corespund cu cele din fișele pentru controlul anual al regenerărilor.

e) Platforma primară în suprafață de ........ m

2

este/nu este materializată pe teren, cu dispozitivul de marcat ..........................

nr. ......................, aplicat pe un număr de ............. arbori.

Coordonate platforma primară:

U.a.

Felul regenerării

(naturală, artificială,

mixtă)

Compoziția

semințișului

utilizabil

Suprafața ocupată

Mod de

răspândire

Vârsta    

(ani)

Înălțimea

(m)

ha % din u.a.

f) Postatele în număr de .........., materializate pe teren prin ..............., vor fi parcurse cu lucrări numai după predarea lor

la exploatare, aplicându-se următoarele procese tehnologice: .............................................................

g) În vederea evitării prejudicierii arborilor din vecinătatea căilor de acces și a celor de scos-apropiat se vor lua următoarele

măsuri: ...........................................................................................................................................

h) Pentru transportul materialului lemnos vor fi utilizate drumurile auto

forestiere..................................................................................................................................................................

i) Alte recomandări: ............................................................................................................................................

Nr. crt. Latitudine Longitudine

1.

2.

Am predat.

Reprezentantul ocolului silvic,
.....................................

Pădurar,
............................................

Am primit.

Reprezentantul împuternicit 
al titularului autorizației,

................................................ 

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 7 la instrucțiuni)

Ocolul Silvic ���������.

P R O C E S - V E R B A L

de reprimire a parchetului 

Nr. �� ziua ���� luna ���. anul ���

Subsemnatul, ������, având funcția de ������.., împreună cu ������������, pădurar titular

canton, în prezența/absența ������������..., delegat ����������������... (operator economic),

am efectuat reprimirea parchetului��������������������., U.P. ��������, u.a. ����.., partida

nr. �������������, cu un volum brut pe picior de ���� mc, a cărei exploatare s-a făcut în baza Autorizației de

exploatare nr. ����� din ������.., făcând următoarele constatări privind:

1. Semințișul este prejudiciat pe ��% din suprafața cu semințiș prevăzută la predarea parchetului.

2. Volumul arborilor distruși și/sau prejudiciați constatat, înscris în următorul tabel centralizator:

3. Alte constatări și măsuri:

����������������������������������������������������...

�����������������������������������������������������

4. Stocurile constatate la reprimirea parchetului:

Data inventarierii

prejudiciilor

Delegat operator

economic

Grupa de specii Specii

Sortiment (lemn lucru,

lemn foc)

Volum    

— mc —

Șef ocol silvic/Împuternicit,
............................................

Pădurar titular de canton,

..........................................

Delegat operator economic,

.............................................

Tipul de stoc Grupa de specii Specii

Sortimentul (lemn lucru,

lemn foc)

Volumul    

— mc —

%

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea calendarului sesiunii speciale a examenului de bacalaureat — 2021 

pentru absolvenții colegiilor naționale militare selectați pentru a participa la admiterea 

la academiile militare din Statele Unite ale Americii, care se desfășoară în aceeași perioadă 

cu examenul național de bacalaureat 2021 — sesiunea iunie—iulie

Având în vedere:

— prevederile art. 77 alin. (1)—(3) și ale art. 361 alin. (3) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile art. 1 alin. (1) și art. 2 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 24/2017 privind formarea inițială a ofițerilor în

activitate din Ministerul Apărării Naționale în instituții de învățământ superior militar din străinătate, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 41/2018;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă calendarul sesiunii speciale a

examenului de bacalaureat — 2021 pentru absolvenții colegiilor

naționale militare selectați pentru a participa la admiterea la

academiile militare din Statele Unite ale Americii, care se

desfășoară în aceeași perioadă cu examenul național de

bacalaureat 2021 — sesiunea iunie—iulie, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Comisia județeană de bacalaureat a Inspectoratului

Școlar Județean Prahova nominalizează unitățile de învățământ —

centru de examen și centru zonal de evaluare pentru sesiunea

specială a examenului de bacalaureat — 2021.

Art. 3. — Lista nominală a absolvenților colegiilor naționale

militare selectați pentru a participa la admiterea la academiile

militare din Statele Unite ale Americii, avizată de directorul

general al Direcției generale învățământ preuniversitar, este

aprobată de președintele Comisiei Naționale de Bacalaureat —

2021.

Art. 4. — (1) Președinții comisiilor de bacalaureat din centrul

de examen și din centrul zonal de evaluare se numesc prin ordin

al ministrului educației.

(2) Comisia județeană de bacalaureat a Inspectoratului

Școlar Județean Prahova stabilește componența comisiilor de

bacalaureat de evaluare/echivalare/recunoaștere a nivelurilor

de competență din cadrul probelor de evaluare a competențelor

lingvistice și digitale, a comisiilor de bacalaureat din centrul de

examen și din centrul zonal de evaluare.

Art. 5. — Sesiunea specială a examenului de bacalaureat —

2021 se desfășoară în conformitate cu Metodologia de

organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat — 2011,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.799/2010 privind organizarea și desfășurarea

examenului de bacalaureat — 2011, cu modificările ulterioare,

valabilă și pentru examenul de bacalaureat național — 2021,

potrivit prevederilor Ordinului ministrului educației și cercetării

nr. 5.453/2020 privind organizarea și desfășurarea examenului

de bacalaureat național — 2021, cu modificările ulterioare. 

Art. 6. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală economică, Centrul Național de Evaluare și

Examinare, Inspectoratul Școlar Județean Prahova, precum și

conducerea unităților de învățământ — centre de bacalaureat

pentru sesiunea specială — 2021 duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 26 aprilie 2021.

Nr. 3.723.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021



ANEXĂ 

C A L E N D A R U L  

sesiunii speciale a examenului de bacalaureat — 2021 pentru absolvenții colegiilor naționale militare selectați 

pentru a participa la admiterea la academiile militare din Statele Unite ale Americii, care se desfășoară 

în aceeași perioadă cu examenul național de bacalaureat 2021 — sesiunea iunie—iulie

17 mai 2021 — Înscrierea candidaților la sesiunea specială de examen

18 mai 2021 — Limba și literatura română — proba E.a) — probă scrisă

19 mai 2021 — Proba obligatorie a profilului — proba E.c) — probă scrisă

20 mai 2021 — Proba la alegere a profilului și specializării — proba E.d) — probă scrisă

până la 25 mai 2021

— Susținerea/Echivalarea/Recunoașterea nivelurilor de competență din cadrul probelor

de evaluare a competențelor lingvistice și digitale — probele A, C, D 

până la 26 mai 2021 

— Afișarea rezultatelor — până la ora 12,00    

— Depunerea contestațiilor — între orele 12,00 — 14,00

până la 27 mai 2021 — Soluționarea contestațiilor și afișarea rezultatelor finale 

N O T Ă:

Având în vedere prevederile art. 5 din Instrucțiunile privind organizarea și funcționarea colegiilor naționale militare, aprobate

prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.110/2014, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora în colegiile

naționale militare învățământul se desfășoară în limba română, programarea probei E.b) din cadrul examenului național de

bacalaureat nu se justifică.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/28.IV.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323945]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 454/28.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


